
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA         
JUD. SATU MARE       
ORAŞUL TĂŞNAD         
CONSILIUL LOCAL              

 
HOTĂRÂREA nr.268 
Din 20 decembrie 2024 

 
privind organizarea reţelei şcolare a unităților de învățământ preuniversitar de stat din 

orașul Tăşnad pentru anul școlar 2025-2026 
 

Consiliul Local al Oraşului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinara, 
convocata de indata, in data de 04.10.2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al primarului orașului Tășnad înregistrat sub 
nr.46612/20.12.2024; 

Având în vedere Avizul conform pentru reteaua şcolara a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din orașul Tăşnad pentru anul școlar 2025-2026 al Inspectoratului Scolar 
Judetean Satu Mare inregistrat cu nr. 42689/15.11.2024 

Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Orașului Tășnad, înregistrat sub nr.46611/20.12.2024 și Avizul Comisiei de specialitate 
pentru activităţi sociale, culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, tineret, sport, turism, protecţia 
copilului, muncă pe lângă  Consiliul Local al orașului Tășnad înregistrat sub nr.2/2024; 

În conformitate cu prevederile art.  19, alin. (6) din Legea invatamantului preuniversitar nr. 
198/2023 
 Conform prevederilor art. 3 alin. (2) din Ordinul Ministerului Educației nr. 6800/12.12.2023; 
    OME nr. 6613/2024 pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, 
pentru anul şcolar 2025 – 2026 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. a) şi d), ale alin. (3) lit. c), ale alin. (7) lit. a) 
şi ale alin. (14), precum şi ale art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1. – Se aproba organizarea reţelei şcolare a unităților de învățământ preuniversitar de stat 

din oraşul Tăşnad pentru anul şcolar 2025-2026, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului 
Tășnad, prin aparatul de specialitate. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
ZSIDO LORANT-GABOR 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


